
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 32 del 15/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Selezione, per soli titoli e prova di idoneità, per la formazione di una graduatoria 
per l’assunzione di n.3 Operai qualificati – Muratori, da avviare presso i Cantieri regionali di 
lavoro per disoccupati di cui all’art. 15, co.2 della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Approvazione 
avviso.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Premesso che:
- l’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro con D.D.G. 

n.9466/2018 d D.D.G. 9483/2018, nell’ambito del Piano di azione e coesione (Programma 
operativo complementare 2014-2020) Asse 8 “Promozione dell’occupazione e 
dell’inclusione sociale), ha previsto l’istituzione e il finanziamento di Cantieri di lavoro per 
disoccupati in favore dei Comuni fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, 
comma II della legge regionale 17 marzo 2016, n.3, al fine di contrastare gli effetti della 
crisi economica che investe le fasce più deboli della popolazione, e per favorire 
l’inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro di persone in cerca di occupazione;

- con deliberazione n. 390 del 30.10.2018  la Giunta municipale ha individuato n. 3 progetti 
da realizzare mediante l’istituzione di n. 3 Cantieri di lavoro per disoccupati come di seguito 
indicati:

 Cantiere n.178/RG - D.D.G. 2863 del 13.09.2019 – Sistemazione marciapiedi di via 
Mongibello, via Dante , Via Mattarella, Via Pietro Nenni, Via Paestum. Durata 78 giorni.



Pagina 2/4

 Cantiere n. 179/RG - D.D-G- 2864 del 13.09.2019 – Sistemazione vialetti delle seguenti 
villette: Viale  delle Americhe, Via Svezia, Via G. Nicastro, Via Forlanini, Via Diodoro 
Siculo. Durata 69 giorni.

 Cantiere n.180/RG - D.D.G. 2865 del 13.09.2019 – Sistemazione parco giochi di via 
Portovenere. Durata 71 giorni.

- con deliberazione n. 321 del 21.05.2019 la Giunta municipale ha preso atto della 
riapprovazione in linea tecnica di n.3 progetti per cantieri di lavoro regionali per disoccupati 
ai sensi dell’art.15 comma II della L.R. n.3/2016;

- con nota prot. n. 57490 del 28.10.2019, acquisita dall’Ente con prot. 124496 del 31.10.2019,  
la Regione Siciliana ha notificato al Comune di Ragusa i Decreti di approvazione e 
finanziamento dei Cantieri di lavoro sopraindicati;

- con deliberazione n. 686 del 10.12.2019 la Giunta municipale ha chiesto la proroga di inizio 
lavori dei 3 cantieri di lavoro finanziati dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche sociali e del Lavoro con Decreti D.G. nn. 2863-2864 e 2865 del 13.09.2019;

- che con nota prot. 67480 del 17.12.2019, acquisita al protocollo dell’Ente il 24.12.2019 al 
n.146862, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro ha 
concesso il differimento dell’avvio delle attività dei cantieri improrogabilmente entro il 
25.02.2020;   

- che per ogni Cantiere di lavoro è necessaria la presenza di un Operaio qualificato – 
Muratore cat.B1 il cui trattamento economico è quello previsto nel C.C.N.L. per il personale 
non dirigente del comparto Enti locali in atto vigente;

- che questo Ente non avendo al momento disponibile alcuna graduatoria a tempo determinato 
per Operaio qualificato - Muratore cat. B1, deve avviare una selezione per la formazione di 
una graduatoria a tempo determinato per la figura richiesta, dalla quale attingere per 
l’assunzione a tempo determinato di n. 3 Operai qualificati – Muratori per i Cantieri di 
lavoro;   

Visto l’art. 49 della L.R. 5.11.2004, n.15 che dispone che gli Enti locali effettuano le assunzioni del 
personale da inquadrare in qualifiche, livelli o profili professionali per l'accesso ai quali è richiesto 
il possesso del titolo di studio non superiore a quello della scuola dell'obbligo, mediante concorso 
per titoli, integrato, qualora sia richiesta una specifica professionalità, da una prova d'idoneità, nel 
rispetto dei principi contenuti nel comma 3 dell'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165. A tal fine le amministrazioni, enti ed aziende provvedono alla formazione di graduatorie aventi 
validità triennale, ai sensi dell'articolo 8 della legge regionale 30 aprile 1991, n. 12, sulla base dei 
criteri e degli elementi di valutazione dei titoli individuati con decreto del Presidente della Regione 
del 05 aprile 2005.

Ravvista, quindi, l’opportunità di avviare una selezione per soli titoli e prova di idoneità per la 
formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato per il profilo di “Operaio 
qualificato - Muratore” cat. B1, dalla quale attingere i nominativi degli operai qualificati da 
utilizzare nei Cantieri di lavoro di prossima apertura e che sarà utilizzata, secondo l’ordine di 
graduatoria, ogni qualvolta lo richiedono esigenze temporanee dell’Ente;

Ritenuto pertanto:
-  di procedere alla selezione pubblica per la formazione della suddetta graduatoria ai sensi del 

citato art. 49 della l.r. n.15/2004 secondo la modalità della selezione per soli titoli da 
valutare secondo i criteri stabiliti dal D.P.R.S. del 5.4.2005, e che prevede, inoltre, che i 
candidati siano sottoposti all’espletamento di una prova di idoneità qualora sia richiesta una 
specifica professionalità, come nel caso di specie;

- di approvare l’allegato avviso di selezione che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Dato atto che il personale qualificato e/o specializzato (muratore) utilizzato nei Cantieri di lavoro 
sarà  retribuito con la paga contrattuale prevista dal vigente CCNL per il personale non dirigente del 



Pagina 3/4

comparto Enti locali, per la qualifica corrispondente e che la spesa conseguente è finanziata 
interamente dalla Regione Siciliana – Dipartimento del lavoro, nell’ambito del Piano di azione e 
coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) di cui all’Avviso 2/2018 per il 
finanziamento dei cantieri in favore dei Comuni;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

• di indire, per le motivazioni di cui in premessa, la selezione pubblica per soli titoli e prova di 
idoneità per la formazione di una graduatoria per l’assunzione di Operai qualificati – 
Muratori, da avviare presso i Cantieri regionali di lavoro per disoccupati di cui all’art. 15, 
co.2 della l.r. 17 marzo 2016, n.3;

• di approvare l’allegato avviso di selezione pubblica che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

• di dare atto che la spesa conseguente alle assunzioni degli operai qualificati – Muratori da 
avviare nei cantieri di lavoro di prossima apertura, è finanziata dalla Regione Siciliana – 
Dipartimento del lavoro, nell’ambito del Piano di azione e coesione (Programma Operativo 
Complementare 2014-2020) di cui all’Avviso 2/2018 per il finanziamento dei cantieri in 
favore dei Comuni;

• di pubblicare il suddetto avviso all'Albo pretorio online e sul sito istituzionale dell'Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” , sottosezione “Bandi e concorsi” per la durata 
di gg. 15 (quindici);

• di dare mandato all'Ufficio Stampa del Comune di pubblicizzare il suddetto avviso a mezzo 
di comunicato da trasmettere agli Organi di informazione;

• di provvedere, al fine di dare ampia pubblicità alla selezione, alla pubblicazione, per estratto, 
del suddetto avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

• di disporre l'informazione successiva della mobilità in oggetto alle organizzazioni sindacali 
interne, ai sensi del comma 11 del sopra citato art. 42 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;  

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Avviso di selezione parte integrante      

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Rosario Spata 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/01/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


